－ 1 －

平成２７年第１回

遠軽町議会定例会会議録（第３号）

平成２７年３月１７日（火）午前１０時１４分開議

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◎本日の会議に付議した事件

会議録署名議員の指名について

日程第３７ 議案第３１号 平成２６年度遠軽町一般会計補正予算（第７号）

日程第３８ 議案第２３号 平成２７年度遠軽町一般会計予算

（付託案件） （予算審査特別委員会審査報告、会期中審査）

日程第３９ 議案第２４号 平成２７年度遠軽町国民健康保険特別会計予算

（付託案件） （予算審査特別委員会審査報告、会期中審査）

日程第４０ 議案第２５号 平成２７年度遠軽町後期高齢者医療特別会計予算

（付託案件） （予算審査特別委員会審査報告、会期中審査）

日程第４１ 議案第２６号 平成２７年度遠軽町介護保険特別会計予算

（付託案件） （予算審査特別委員会審査報告、会期中審査）

日程第４２ 議案第２７号 平成２７年度遠軽町個別排水処理事業特別会計予算

（付託案件） （予算審査特別委員会審査報告、会期中審査）

日程第４３ 議案第２８号 平成２７年度遠軽町公共用地先行取得事業特別会計予算

（付託案件） （予算審査特別委員会審査報告、会期中審査）

日程第４４ 議案第２９号 平成２７年度遠軽町水道事業会計予算

（付託案件） （予算審査特別委員会審査報告、会期中審査）

日程第４５ 議案第３０号 平成２７年度遠軽町下水道事業会計予算

（付託案件） （予算審査特別委員会審査報告、会期中審査）

日程第４６ 議員派遣について

──────────────────────────────────

◎出席議員（１７名）

議 長 １８番 前 田 篤 秀 君 １７番 杉 本 信 一 君

１番 今 村 則 康 君 ２番 岩 上 孝 義 君

３番 佐 藤 昇 君 ４番 稲 場 仁 子 君

５番 奥 田 稔 君 ６番 山 田 和 夫 君

７番 黒 坂 貴 行 君 ９番 岩 澤 武 征 君

《平成２７年３月１７日》

－ 2 －

１０番 阿 部 君 枝 君 １１番 山 谷 敬 二 君

１２番 松 田 良 一 君 １３番 竹 中 裕 志 君

１４番 秋 元 直 樹 君 １５番 髙 橋 義 詔 君

１６番 一 宮 龍 彦 君

────────────────────────────────────

◎欠席議員（０名）

────────────────────────────────────

◎列席者

教 育 委 員 会
町 長 佐々木 修 一 君 新 山 史 賢 君

委 員 長

代表監査委員 村 瀬 光 明 君 農業委員会会長 新 国 純 一 君

────────────────────────────────────

◎説明員

副 町 長 広 井 澄 夫 君 総 務 部 長 高 橋 義 久 君

総 務 部 参 与 岡 村 宏 君 民 生 部 長 村 本 秀 敏 君

経 済 部 長 大河原 忠 宏 君 経 済 部 技 監 中川原 英 明 君

総 務 課 長 舟 木 淳 次 君 情報管財課長 中 村 哲 男 君

企 画 課 長 加 藤 俊 之 君 財 政 課 長 鈴 木 光 男 君

保健福祉課長 松 橋 行 雄 君 住民生活課長 渡 辺 喜代則 君

鴻 上 栄 治 君 農政林務課長 澤 口 浩 幸 君ジオパーク推進課長

商工観光課長 伊 藤 雅 彦 君 税 務 課 長 会 津 靖 朗 君

保 育 課 長 菊 地 隆 君 建 設 課 長 山 本 善 宏 君

建 設 課 参 事 内 野 清 一 君 水 道 課 長 久 保 英 之 君

会 計 管 理 者 小野寺 健 君 丸瀬布総合支所長 小 谷 英 充 君

白滝総合支所長 荒 井 正 教 君 建 設 課 主 幹 高 橋 弘 章 君

教 育 長 河 原 英 男 君 教 育 部 長 寒河江 陽 一 君

教育部総務課長 大 貫 雅 英 君 佐 藤 祐 治 君教育部社会教育課長

図 書 館 長 佐 川 哲 史 君 教育部総務課参事 藤 本 陽 一 君

門 脇 和 仁 君 監査委員事務局長 伯 谷 和 昭 君教育部社会教育課参事

伯 谷 和 昭 君 安 江 陽一郎 君選挙管理委員会事務局長 農業委員会事務局長

────────────────────────────────────

◎議会事務局職員出席者

事 務 局 長 太 田 守 君 事 務 局 主 幹 河 本 伸 二 君

小 玉 美紀子 君庶務・議事担当係長

《平成２７年３月１７日》

－ 3 －

《平成２７年３月１７日》

午前１０時１４分 開議

────────────────────────────────────

◎開議宣告

ただいまの出席議員は、１７人であります。○議長（前田篤秀君）

定足数に達しておりますので、これより本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名について

本日の会議録署名議員には、会議規則第１２５条の規定により、○議長（前田篤秀君）

黒坂議員、秋元議員を指名いたします。

────────────────────────────────────

◎日程追加の議決

お諮りいたします。○議長（前田篤秀君）

お手元に配付いたしました議事日程追加表のとおり、議案が提出されております。これ

を日程に追加し、議題としたいと思います。これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。○議長（前田篤秀君）

したがって、議事日程追加表のとおり日程に追加し、議題とすることに決定いたしまし

た。

────────────────────────────────────

◎日程第３７ 議案第３１号

日程第３７ 議案第３１号平成２６年度遠軽町一般会計補正予算○議長（前田篤秀君）

（第７号）を議題といたします。

提出者の説明を求めます。

鈴木財政課長。

議案第３１号平成２６年度遠軽町一般会計補正予算（第７○財政課長（鈴木光男君）

号）について御説明いたします。

平成２６年度遠軽町一般会計補正予算（第７号）につきましては、既定の歳入歳出予算

の総額に歳入歳出それぞれ１億４,１５０万７,０００円追加し、歳入歳出予算の総額を１

４４億９,２９１万９,０００円とするものです。

補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」により御説明いたしま

す。

１ページをお開き願います。

第１表歳入歳出予算補正の１、歳入から御説明いたします。

１８款繰入金につきましては、１項基金繰入金に１億４,１５０万７,０００円追加し、

総額を９億４,６４３万円とするものです。これによりまして、歳入合計１４３億５,１４

１万２,０００円に１億４,１５０万７,０００円追加し、総額を１４４億９,２９１万９,

－ 4 －

《平成２７年３月１７日》

０００円とするものです。

２ページをお開き願います

次に、２、歳出について御説明いたします。

８款土木費につきましては、２項道路橋りょう費に１億４,１５０万７,０００円追加

し、総額を２０億２,５９９万３,０００円とするものです。これによりまして、歳出合計

１４３億５,１４１万２,０００円に１億４,１５０万７,０００円追加し、総額を歳入歳出

同額の１４４億９,２９１万９,０００円とするものです。

次に、歳入歳出補正予算事項別明細書の１、総括を省略しまして、歳出から御説明いた

します。

８ページをお開き願います。

３、歳出。

８款土木費、２項道路橋りょう費、２目道路橋りょう維持費、除雪対策事業１億４,１

５０万７,０００円につきましては、今年の雪は週末ごとに降るなど例年にない降雪量と

なっており、３月に入ってから３回の除雪作業と４回の堆雪場の排雪作業を実施したこと

により予算に不足が生じたため追加するものです。さらに、今後の降雪を見込み、合わせ

て予算を計上したところであります。

次に、歳入について御説明いたします。６ページをお開き願います。

２、歳入。

１８款繰入金１項基金繰入金１目財政調整基金繰入金１億４,１５０万７,０００円につ

きましては、財政調整基金繰入金の追加であります。

以上で説明を終わります。

これより、質疑を行います。○議長（前田篤秀君）

質疑は、第１表歳入歳出予算補正を省略して歳入歳出補正予算事項別明細書の３、歳出

より各款ごとに行います。

８款土木費、８ページから９ページ。

（「なし」と呼ぶ者あり）

次に、２、歳入に入ります。○議長（前田篤秀君）

１８款繰入金、６ページから７ページ。

（「なし」と呼ぶ者あり）

これをもって、質疑を終わります。○議長（前田篤秀君）

これより、議案第３１号平成２６年度遠軽町一般会計補正予算（第７号）を採決いたし

ます。

本案は、討論を省略して原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。○議長（前田篤秀君）

したがって、本案は原案のとおり可決されました。

－ 5 －

《平成２７年３月１７日》

────────────────────────────────────

◎日程第３８ 議案第２３号から日程第４５ 議案第３０号

日程第３８ 議案第２３号平成２７年度遠軽町一般会計予算、日○議長（前田篤秀君）

程第３９ 議案第２４号平成２７年度遠軽町国民健康保険特別会計予算、日程第４０ 議

案第２５号平成２７年度遠軽町後期高齢者医療特別会計予算、日程第４１ 議案第２６号

平成２７年度遠軽町介護保険特別会計予算、日程第４２ 議案第２７号平成２７年度遠軽

町個別排水処理事業特別会計予算、日程第４３ 議案第２８号平成２７年度遠軽町公共用

地先行取得事業特別会計予算、日程第４４ 議案第２９号平成２７年度遠軽町水道事業会

計予算、日程第４５ 議案第３０号平成２７年度遠軽町下水道事業会計予算、以上、議案

８件を一括議題といたします。

本定例会において付託いたしました予算審査特別委員会から審査報告書が提出されてお

りますので、委員長の報告を求めます。

今村予算審査特別委員会委員長。

－登壇－○予算審査特別委員会委員長（今村則康君）

平成２７年第１回遠軽町議会定例会において、本委員会に付託された事件は、審査の結

果、次のとおり決定したので、会議規則第７７条の規定により報告申し上げます。

平成２７年度遠軽町一般会計予算外７件につきましては、平成２７年第１回遠軽町議会

定例会において予算審査特別委員会に付託され、慎重に審査をしてまいりました。

審査に当たりましては、理事者を初め関係部課長等により、詳細に説明をいただきまし

たことに対し、厚くお礼を申し上げる次第であります。

初めに、本特別委員会で審査いたしました結果について御報告いたします。

審査結果につきましては、議案第２３号平成２７年度遠軽町一般会計予算から議案第３

０号平成２７年度遠軽町下水道事業会計予算までの付託議案８件を全会一致をもって、原

案のとおり可とすることに決定したところであります。

審査の経過につきましては、委員会審査報告書のとおりであります。

以上が報告書の内容となっておりますが、口頭により予算審査に当たっての総括的な意

見と各会計当初予算の執行についての意見を申し上げます。

新年度予算につきましては、厳しい財政状況の中、福祉や環境、地域経済の活性化を図

るための施策、教育環境の整備充実など、住民福祉の向上にかかわる重要な予算であり、

各会計予算が効果的に執行されますよう強く求めるものであります。

さらに、合併特例措置の延長とその先を見据えた新たな財政計画により、孫の世代に負

担を先送りしない財政の構築を目指すとともに、歳出においては経常経費の削減はもとよ

り、不要不急の事務事業の見直しを進めるほか、歳入においても自主財源の積極的な確保

策を講じていただくなど、持続可能な財政運営の転換を図り、これまで以上に良質な行政

サービスを提供できるよう願うものであります。

次に、その他の事項といたしまして、予算審査において気の付いた点について口頭で申

－ 6 －

《平成２７年３月１７日》

し上げます。

新年度予算に当たっては、各担当部課等から説明をいただいたところでありますが、平

成２７年度事業の説明においては説明不足なものがあり、議会側で説明を求めているのに

もかかわらず意見や説明の調整ができていないものが算定されました。特に、関係部署が

またがる事業につきましては、縦割り行政の弊害を指摘されることのないよう事前に十分

な協議を行い調整をした中で、議会または委員会などに臨まれるよう要望するものであり

ます。

以上、予算審査における意見について申し上げましたが、その他にも特別委員会におい

て各委員から多くの事項について意見や提言を申し上げましたので、その意を十分に御理

解いただき、今後の町政運営に生かしていただきたいものと存じます。

以上をもちまして、平成２７年度遠軽町各会計予算に関する審査報告といたします。

委員長報告に対する質疑は行わないことになっておりますので、○議長（前田篤秀君）

一括上程した議案８件の採決をいたします。

採決は、上程の順により、各議案ごとに行います。

これより、議案第２３号平成２７年度遠軽町一般会計予算を採決いたします。

本案に対する委員長報告は、可であります。

本案は、討論を省略して、委員長報告のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。○議長（前田篤秀君）

したがって、本案は、委員長報告のとおり可決されました。

次に、議案第２４号平成２７年度遠軽町国民健康保険特別会計予算を採決いたします。

本案に対する委員長報告は、可であります。

本案は、討論を省略して、委員長報告のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。○議長（前田篤秀君）

したがって、本案は、委員長報告のとおり可決されました。

次に、議案第２５号平成２７年度遠軽町後期高齢者医療特別会計予算を採決いたしま

す。

本案に対する委員長報告は、可であります。

本案は、討論を省略して、委員長報告のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。○議長（前田篤秀君）

したがって、本案は、委員長報告のとおり可決されました。

次に、議案第２６号平成２７年度遠軽町介護保険特別会計予算を採決いたします。

本案に対する委員長報告は、可であります。

本案は、討論を省略して、委員長報告のとおり決定することに御異議ありませんか。

－ 7 －

《平成２７年３月１７日》

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。○議長（前田篤秀君）

したがって、本案は、委員長報告のとおり可決されました。

次に、議案第２７号平成２７年度遠軽町個別排水処理事業特別会計予算を採決いたしま

す。

本案に対する委員長報告は、可であります。

本案は、討論を省略して、委員長報告のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。○議長（前田篤秀君）

したがって、本案は、委員長報告のとおり可決されました。

次に、議案第２８号平成２７年度遠軽町公共用地先行取得事業特別会計予算を採決いた

します。

本案に対する委員長報告は、可であります。

本案は、討論を省略して、委員長報告のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。○議長（前田篤秀君）

したがって、本案は、委員長報告のとおり可決されました。

次に、議案第２９号平成２７年度遠軽町水道事業会計予算を採決いたします。

本案に対する委員長報告は、可であります。

本案は、討論を省略して、委員長報告のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。○議長（前田篤秀君）

したがって、本案は、委員長報告のとおり可決されました。

次に、議案第３０号平成２７年度遠軽町下水道事業会計予算を採決いたします。

本案に対する委員長報告は、可であります。

本案は、討論を省略して、委員長報告のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。○議長（前田篤秀君）

したがって、本案は、委員長報告のとおり可決されました。

────────────────────────────────────

◎日程第４６ 議員派遣について

日程第４６ 議員派遣についてを議題といたします。○議長（前田篤秀君）

お諮りいたします。

議員派遣については、会議規則第１２９条の規定により、お手元に配付のとおり議員派

遣をしたいと思います。

なお、細部については、議長に一任いただきたいと思います。これに御異議ありません

－ 8 －

《平成２７年３月１７日》

か。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。○議長（前田篤秀君）

したがって、本件については、派遣することに決定いたしました。

────────────────────────────────────

◎閉会宣告

以上をもちまして、本定例会の会議に付された事件は全部終了い○議長（前田篤秀君）

たしました。

以上で、平成２７年第１回遠軽町議会定例会を閉会いたします。

午前１０時３０分 閉会